1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

IV созыва

XXXI заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 февраля 2024 года № 242-СО/IV

г. Костомукша

О внесении изменений и дополнений в решение

Совета Костомукшского городского округа от 04

июля 2013 года № 228-СО «Об утверждении

Правил благоустройства муниципального

образования «Костомукшский городской округ»

В целях реализации положений Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

на основании пп. 8 п. 1 статьи 26 Устава муниципального образования «Костомукшский

городской округ», с учетом заключения о результатах публичных слушаний от 22 января 2024

года Совет Костомукшского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести следующие изменения и дополнения в в решение Совета Костомукшского

городского округа от 04 июля 2013 года № 228-СО «Об утверждении Правил благоустройства

муниципального образования «Костомукшский городской округ»:

1.1. Дополнить пункт 1.4. абзацами следующего содержания:

        «- пакетный сбор ТКО – сбор  твердых коммунальных отходов в пакеты,

предоставленные региональным оператором;

        - площадка для сбора КГО - специальная площадка для складирования

крупногабаритных отходов;

- полигон ТБО (полигон твердых бытовых отходов) -  специально оборудованное

сооружение, предназначенное для размещения отходов и включающее объекты хранения

отходов и объекты захоронения отходов;

- площадка для раздельного сбора ТКО - специальная площадка для раздельного

накопления ТКО.»

1.2. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:

«2.4. Санитарное содержание.

            2. 4.1. Организация очистки территорий Костомукшского городского округа от ТКО.

1) С территории жилищного фонда муниципального образования «Костомукшский

городской округ» вывоз твердых коммунальных отходов осуществляется с применением

пакетного и контейнерного сбора ТКО.

2) С территории жилищного фонда города Костомукша и п. Заречный вывоз твердых

коммунальных отходов осуществляется с применением пакетного сбора ТКО, ежедневно по

2

графику, утвержденному оператором по обращению с ТКО и согласованному с

администрацией Костомукшского городского округа, за исключением  случаев, указанных в

подпункте 3) настоящего пункта.

3) Накопление ТКО в контейнерах, расположенных в мусороприемных камерах,

осуществляется в многоэтажных многоквартирных жилых домах (МКД) от 9 этажей и выше,

общественных зданиях, оборудованных соответствующим инженерным оборудованием

(мусоропроводом).

  В  многоэтажных многоквартирных жилых домах (МКД) от 9 этажей и выше,

общественных зданиях, оборудованных соответствующим инженерным оборудованием

(мусоропроводом) должны применяться выкатные контейнеры,  приспособленные для

механизированной  выгрузки бытового мусора  из мусоропровода  в контейнер и из

контейнера в мусоровоз. Контейнеры должны  постоянно находиться  в   мусорокамере,  на

выкатную  площадку   контейнеры выкатываются непосредственно перед перегрузкой мусора

в  мусоровоз, а после выгрузки мусора - убираются в мусорокамеру.

В целях обеспечения безопасного накопления ТКО в контейнерах, расположенных в

мусороприемных камерах, запрещается сбрасывать в мусоропровод горящие, раскаленные

или горячие отходы, крупногабаритные отходы, снег и лед, осветительные приборы и

электрические лампы, содержащие ртуть, батареи и аккумуляторы, медицинские отходы, а

также иные отходы, которые могут причинить вред жизни и здоровью лиц, осуществляющих

погрузку (разгрузку) таких контейнеров, или повредить контейнеры.

Мусоропровод, мусоросборные камеры и контейнеры для накопления ТКО должны

содержаться в соответствии с требованиями действующих санитарных норм и правил. ТКО

из камер должны удаляться ежедневно.

            Уборку  мусора,   просыпавшегося  при  выгрузке   из контейнеров   в   мусоровоз,

обязана   производить   организация, осуществляющая вывоз ТКО, ежедневно.

            4) на территориях, не поименованных в настоящем пункте, сбор ТКО осуществляется с

применением контейнерного сбора ТКО.

 5) Юридические    лица,    имеющие    в    собственности (пользовании)   земельный

участок,   вправе с согласования администрации КГО  организовать    на соответствующем

земельном  участке  площадки для  сбора ТКО для собственных нужд, организовать  сбор и

вывоз мусора путем  заключения договора на  сбор и вывоз  ТКО с региональным оператором

по обращению с ТКО.

             2.4.2 Организация раздельного сбора ТКО (вводится с 1 января 2025 года).

 1)  Для организации  раздельного сбора ТКО администрация КГО определяет место

расположения площадки для раздельного сбора ТКО.

 2) Для организации  раздельного сбора  ТКО на площадке  для  раздельного сбора

ТКО   устанавливаются   отдельные    контейнеры соответствующего цвета со следующей

цветовой индикацией:

 а) коричневый цвет - пищевая продукция, за исключением напитков и табачных

изделий, утративших свои потребительские свойства;

 б) желтый цвет - совместно накапливаемые отходы, подлежащие утилизации, за

исключением отходов, указанных в абзаце втором настоящего пункта.

 в) серый - для несортированных ТКО.

 г) синий цвет - бумага и изделия из бумаги, утратившие свои потребительские

свойства;

 д) оранжевый цвет - незагрязненные пластмассовые изделия, утратившие свои

потребительские свойства (не включая резиновые изделия), и (или) незагрязненный лом и

отходы черных и цветных металлов;

 е) зеленый цвет - незагрязненные отходы стекла и изделий из стекла.

  2.4.3. Организация  очистки территорий от КГО.

3

 1)  Для организации  очистки территории города  от КГО  администрация  определяет

места расположения площадок для сбора КГО. Организация содержания и технического

обслуживания площадок для сбора КГО осуществляется  администрацией КГО.

 2) Площадки  для  сбора КГО  целесообразно  располагать рядом с  полигоном ТКО.

Площадки  для сбора КГО  должны иметь твердое покрытие и с трех сторон ограждаться

бордюрным камнем на высоту 15 - 25 см или иным ограждением высотой не более 1 метра.

 3) К площадкам  сбора  КГО круглосуточно  должен быть обеспечен свободный

подъезд.

     4) Вывоз крупногабаритных отходов обеспечивается в соответствии с

законодательством Российской Федерации региональным оператором по утвержденному и

согласованному с администрацией КГО графику, в том числе по заявкам потребителей, либо

самостоятельно потребителями путем доставки крупногабаритных отходов на площадку для

их складирования (услуги по вывозу КГО до площадок для сбора КГО могут быть включены в

тариф управляющей организаций по решению общего собрания собственников МКД).

Хранение  КГО у подъездов МКД запрещается.

2.4.4. Гаражные кооперативы, гаражно-строительные кооперативы, гаражные

некоммерческие партнерства, садово-огороднические товарищества, садовые некоммерческие

товарищества обязаны:

- обеспечить устройство и содержание специальных контейнерных площадок для

размещения контейнеров для сбора ТКО и (или) площадки для сбора КГО и другого мусора, с

удобными подъездами для специального транспорта, соблюдение режимов их уборки, мытья,

дезинфекции, ремонта и покраски;

- обеспечить сбор и вывоз твердых коммунальных, строительных и крупногабаритных

отходов на полигон твердых коммунальных отходов путем заключения договора с

региональным оператором;

- нести ответственность за санитарное состояние на земельном участке, в здании и

(или) сооружении, расположенных на таких земельных участках.

2.4.5. Ответственность за приобретение и надлежащее состояние контейнеров,

обустройство и надлежащее содержание контейнерных площадок для ТКО (в том числе

площадок для раздельного накопления ТКО) и площадок для сбора КГО несут:

а) администрация КГО в границах муниципального образования, за исключением

случаев, указанных в подпунктах «б», «в», «г», «д» настоящего пункта;

б) правообладатели земельных участков, на территории которых образуются твердые

коммунальные отходы;

в) юридические лица и индивидуальные предприниматели при архитектурно-

строительном проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте зданий,

сооружений и иных объектов, в процессе эксплуатации которых образуются отходы;

г) садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества, на территории

которых образуются твердые коммунальные отходы;

д) региональный оператор (за исключением обустройства и  содержания контейнерных

площадок для ТКО (в том числе площадок для раздельного накопления ТКО) и площадок для

сбора КГО) в соответствии с Основами ценообразования в области обращения с твердыми

коммунальными отходами, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 мая 2016 года № 484.

2.4.6. Придомовые территории должны содержаться в чистоте, уборка и очистка во

дворах должна производиться ежедневно.

Запрещается накапливать отходы на придомовых территориях, загромождать и

засорять их металлическим ломом, строительным и бытовым мусором и другими

материалами.

2.4.7. Требования к контейнерам:

4

1) Контейнер для раздельного накопления сухих отходов представляет собой

опорожняемый металлический контейнер, в том числе сетчатый, емкостью 0,7 - 1,2 куб.м.,

который выгружается с помощью мусоровозов.

2) В целях недопущения частичного изъятия ТКО, накапливаемых раздельно,

контейнер для сухих отходов оборудуется замком или запирающим устройством.

3) Контейнер для раздельного накопления ТКО имеет маркировку, соответствующую

разработанному единому стандарту оформления системы раздельного накопления ТКО на

территории субъекта Российской Федерации, с содержанием информации о видах ТКО,

подлежащих накоплению в соответствующем контейнере.

4) Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных площадках,

определяется хозяйствующими субъектами в соответствии с установленными нормативами

накопления ТКО. На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 контейнеров

для смешанного накопления ТКО или 12 контейнеров, из которых 4 - для раздельного

накопления ТКО.

5)  Количество контейнеров, необходимых для накопления ТКО (в том числе

раздельного накопления), образуемых юридическими лицами, определяется исходя из

установленных нормативов накопления ТКО и в соответствии с условиями договора об

оказании услуг по обращению с ТКО.

6) Контейнер для смешанных отходов представляет собой опорожняемый контейнер

емкостью 0,7 - 1,2 куб.м., который выгружается с помощью мусоровозов. При выборе

контейнеров для смешанных видов отходов соблюдаются требования законодательства РФ в

области санитарно-эпидемиологического благополучия населения:

- наличие крышек для предотвращения распространения запахов, растаскивания

отходов животными и птицами, распространения инфекций, сохранения ресурсного

потенциала отходов, предотвращения обводнения отходов (за исключением контейнеров

указанных в пп.3) п.2.4.1);

- оснащение колесами, что позволяет выкатывать контейнер для опорожнения при

вывозе мусороуборочной техникой;

- прочность, огнеупорность, сохранение прочности в холодный период года.

Контейнеры должны быть закрыты, находиться в исправном состоянии. При

накоплении ТКО в контейнерах, в том числе при раздельном сборе отходов, должна быть

исключена возможность попадания отходов из контейнера на площадку его накопления.

Хозяйствующим субъектам необходимо обеспечить проведение промывки и

дезинфекции контейнеров. Не допускается промывка контейнеров на контейнерных

площадках.

7) Контейнер для смешанных отходов имеет маркировку, соответствующую

разработанному единому стандарту оформления системы раздельного накопления ТКО с

содержанием информации о видах ТКО, подлежащих накоплению в соответствующем

контейнере.

8) Переполнение контейнеров и бункеров не допускается.

9) Накопление ТКО допускается исключительно в контейнерах. Не допускается

накопление ТКО на покрытии контейнерной площадки, а также на прилегающей к ней

территории.

2.4.8. Требования к контейнерным площадкам и площадкам для установки бункеров:

1) Все контейнерные площадки приводятся в соответствие с требованиями

законодательства РФ в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а

также Региональным стандартом оформления системы раздельного накопления ТКО на

территории субъекта РФ.

2) Контейнерные площадки должны иметь твердое водонепроницаемое бетонное или

асфальтовое покрытие с уклоном в сторону проезжей части, удобным для выкатывания

контейнеров к мусоровозам, а также для удобства подъезда к контейнерам маломобильных

групп населения и для отведения талых и сточных вод. Также необходимо наличие

5

подъездного пути с твердым покрытием (бетон, асфальт, асфальтовая крошка) для

автотранспорта.

3) Расстояние от контейнерных площадок до жилых зданий, границы индивидуальных

земельных участков под индивидуальную жилую застройку, территорий детских и

спортивных площадок, дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных

организаций и мест массового отдыха населения не менее 20 м, но не более 100 м; до

территорий медицинских организаций - не менее 25 м.

В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или)

специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов,

детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных

площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи

должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских

организаций в городских населѐнных пунктах - не менее 10 метров, в сельских населѐнных

пунктах - не менее 15 метров.

4)  Обустройство контейнерной площадки включает в себя:

- ограждение с 3-х сторон высотой не менее 1,5 метра темного цвета (профнастил, сетка

или смешанное: профнастил/сетка (от уровня крышки контейнера до крыши);

- крышу для минимизации попадания атмосферных осадков.

5) Оформление контейнерных площадок (брендирование табличек, баннеров и пр.)

осуществляется в соответствии с Региональным стандартом оформления системы раздельного

накопления ТКО на территории субъекта РФ с содержанием информации о видах ТКО,

подлежащих накоплению на соответствующей контейнерной площадке, а также имеет

сведения о сроках (графике) вывоза ТКО, КГО, сведения об организации, осуществляющей

транспортирование отходов от места их накопления.

6)  Хозяйствующим субъектам необходимо обеспечивать уборку, дезинсекцию и

дератизацию собственной контейнерной площадки.

7) Площадку для установки бункера необходимо разместить от жилых зданий,

территорий дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций на расстояние

не менее 20 м, до территорий медицинских организаций - не менее 25 м.

2.4.9. Вывоз оставшегося после текущего и капитального ремонта зданий и сооружений

строительного мусора, крупногабаритных отходов осуществляется собственниками

(владельцами) зданий и сооружений, либо иными организациями по мере накопления, но не

реже одного раза в неделю.

2.4.10. На вокзалах, рынках, парках, зонах отдыха, учреждениях образования,

здравоохранения и других местах массового пребывания людей, на остановках городского

пассажирского транспорта, у входа в торговые объекты собственниками (владельцами)

данных объектов должны быть установлены урны в достаточном количестве. Обязательна

установка урн в местах остановки городского транспорта.

2.4.11. Урны следует очищать систематически, по мере их наполнения, но не реже 1

раза в сутки.

2.4.12. За содержание урн в чистоте несут ответственность организации,

осуществляющие уборку закрепленных за ними территорий.».

2. Настоящее решение вступает в силу с 29 февраля 2024 года и подлежит

официальному опубликованию.

Председатель Совета         Глава

Костомукшского городского округа       Костомукшского городского округа

                                          Соболева Е.М.                                        Новгородов С.Н.

_________________________________________________________________________________
Рассылка: дело, УД, УГКХ, прокуратура, всего – 4 экз.

Исполнитель: Железняк Л.С.